
п

Д

Му н! I ци п ал ьмое у ч ре ждем и е 

« Ком п л екс н ы i i центр с оциальн о го обслуж и ван 

Верх н еу р ал ьс ко го м у н и ци пал ь н о го рай о на Чел я (>

ПРИКАЗ № 9 0

<т 30 декабря 2020 г.

)б утверждем 1111 П poграм м ы 
Обучение граждан пожилого 

возраста и инвалидов работе 
на персональном компьютере» 
на 2021-2022 годы

В целях оказания помощи в освоении азов польз 
компьютером, получения знаний в области современ 
компьютерных технологий, для дальнейшего при] 
знаний и навыков на практике, для улучшения качества 
граждан с ограниченными возможностями

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

отделением дневного

. Программу «Обучение граждан пожилого возраста i 
ерсональном компьютере» на 2021-2022 годы утверди1 
. Организацию исполнения данной программы возлож 

г.Верхнеуральск -  Подлуцкую Татьяну Евгеньб 
невного пребывания г.Верхнеуральска; 
п.Межозерный -  Еремкину Наталью Алексеевну, зав 

Пребывания п.Межозерный.
3. Финансирование программы осуществлять за счеф средств областного 
бюджета.
4. Контроль исполнения приказа и программы «Обучен 
возраста и инвалидов работе на персональном компь 
годы оставляю за собой.

Директор

1я населения»

инскои оолас'

ования персональным 
ных ин ф ормаци о ни о - 
«генения полученных 
жизни пенсионеров и

инвалидов работе на 
ь.
■ггь на:
вну, зав.отделением

ие граждан пожилого 
ютере» на 2021-2022

Е.В. Фокина



Программа 
утверждена приказом директора 

КЦСОН Верхнеуральского 
ь iy н и ц и паль н о го р а й о н а 

от 3 О т екабря 20Х^года №  9£?

Программа 
«Обучение граждан пожилого возраста и и

на персональном компьютер 
на 2021-2022 годы

н валидов работе

•у

г. Верхнеуральск, 2020 г



I. П асп орт  п р о гр ам м ы
Наименован и 

п ро грамм ы
е Обучение граждан пожилогс 

работе на персональном ко 
дневного пребывания г.Е 
М е жоз е р н ь i й К ЦС О Н 
м у н и ц нп ал ы-i о го р а по н а

)
VII

Зе

возраста и инвалидов 
I ь юте р е в отдел е н и я х 
эхнеуральска и п. 

Верх и еуральс ко го

Разработч и к программ ы М у п и ци п ал ь п ое у ч реждение 
с о циал ьн о го обсл у ж и 
В е рх н еу р ал ьс ко го му н и 
Чел я б и некой области

m
Д1'

«Ком плексн ы й це нтр 
-1ия населения» 
пального района

j

Цель программы 1 .Дать знания в области 
и н ф о р м а ц и о н н о - ко м п ь юте р н ь 
2.Оказать помощь в освое 
компьютером для дальнейше 
на практике для улучше 
пенсионеров.

IX

HI

го
н

современных 
технологий, 
ш азов пользования 

п р и м е н е н и я н а в ы к о в 
'\я качества жизни

Задачи программы 1 .Расширение возможност1 

функционально удерживать п 
умения при работе на nepconaj
2.Получение возможности 
обл астям и фу н даментальн ых 
новыми профессиональными з
3.Приобретение возможности 
интернета с родственниками и 
нашей страны.

1
Pi

1 Ь

Не

Д

пожилых людей 
юбретенные знания и 
ном компьютере, 
овладевать новыми 
и прикладных наук, 
ниями.
эбщения с помощью 
рузьями за пределами

Сро ки реализации 2021 г-2022 г
Объём и источники 

ф и и а н с и р о в а н и я Программа реализуется за с^ 
бюджета, по факту оказанных 
«Положением об оплате труда>

[ё'
У

>.

г средств областного 
олуг, в соответствии с

Ожидаемые конечные 
результаты программы

Программа позволит пенсиог 
голысо получить знания в 
и н ф ор м ацион н о- ком п ыотерны: 
применять их на практике дт 
кизни.

о
V

1Я

зам и инвалидам не 
бласти современных 

технологий, но и 
улучшения качества

Орган, ответственный за 
реализацию программы

т

Реализацию программы осущес 
Муниципальное учреждение 
юциального обслуживания нас 
Верхнеуральского муниципалы 
Челябинской области

ТI 
« 

ел 
ю

*ляет
Комплексный центр
ения»
го района

Контроль исполнения Л 
программы ^

1

/правление социальной защить 
щминистрации Верхнеуральс! 
района

ь

, 0

аселения /  
г о



Раздел П. О боснование и необходимость разработки  и п

U I

об

СИ

Н ау ч и о -те х и и чес к и й про гр е с с су ще ст в е н и о 
Централизованное тепло и водоснабжение, газификация Ж1 

электроприборов, видео и радиоаппаратуры, бытовой 
отделочных материалов и многое другое значительно 
выполнение домашних обязанностей, сделали жизнь комфо 

Однако достижения научно-технического процесса 
проблемы людей пожилого возраста и инвалидов:
- разрыв связи поколений и информационное расслоение
- информационная и социальная изоляция, одиночество.

Поэтому большинство граждан пожилого возраста 
получить знания по работе на персональном компью тере.1 
обучение начинающих пользователей компьютерной 
возможность в любом возрасте и при любом уровне началы 
при её полном отсутствии) освоить азы компьютерной 
пользоваться компьютером безбоязненно, а затем, шаг за 
навыки владения им.

Для того чтобы предоставить эту возможность пег 
отделения дневного пребывания Муниципального учре> 
центр социального обслуживания населения» Верхнеураль 
района Челябинской области было принято решение 
предоставляемых гражданам пожилого возраста и инвали 
перечень услуги: овладение навыками и знаниями работы на 

Разработанная программа учитывает возрастные возможн 
цель дать им знания в области современных информ 
технологий, научить применять их на практике для улучшен 

Раздел III . С роки  и э т а п ы  реализации  п р о гр ам м ы  
Программа рассчитана для работы с неквалифицирован*} 

года, с уклоном в изучение интернет -технологий. Программ 
6 занятий.
Форма проведения занятий —  индивидуально-групповая. 
Объект программы: граждане пожилого возраста и инвалиды 
отделения дневного пребывания Муниципального учрежде 
центр социального обслуживания населения» Верхнеуральск 
района Челябинской области.

О ж и д аем ы й  результат .
Данная программа позволит пенсионерам и инвалида 

знания в области современных информационно-компьютер 
применять их на практике для улучшения качества жизни, 
опробованы пути самосовершенствования навыков владей^ 
ресурсами.

инвалидов стремятся 
1рраведливо полагая, что 

грамотности - это 
юй подготовки (и даже 

грамотности, начать 
шагом, углублять свои

} и и яти  я о р о г р а м м ьг

изменил наш быт. 
ых зданий, применение 

х и м и и, п о л и м е р н ы х 
эблегчили и ускорили 
эти ее.
не решают основные

щества;

онерам, посещающим 
едения «Комплексный 
ского муниципального 
о расширении услуг, 
дов, включении в их 
компьютере, 
ости клиентов и имеет 

ационнокомпыотерных 
-1Я качества жизни.

ым пользователем на 2 
рассчитана на 9 часов,

, посещающие 
я «Комплексный

ого муниципального

Vi не только получить 
чых технологий, но и 
Будут предложены и 
:я информационными



Основные разделы программы

Работа с 
мультимедиа иным и 

средствами

Интернет, 
как средство 

общения

Обучение граждан 
пожилого возраста и 

инвалидов работе на ПК

Установка 
дополнительных 

устройств к 
компьютеру

Безопасность 
компьютера 

в сети

Операционная среда


